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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Глобальное развитие агропромышленного

комплекса, а также намерение занять ведущие позиции на внешнеполитической арене

вызвано интенсивным распространением цифровых технологий для выполнения сложных

задач по развитию агропромышленного комплекса Российской Федерации. Результатом

воздействия цифровой трансформации на аграрный сектор стало масштабное изменение

методов работы в отрасли, что наблюдается уже сейчас посредством использования таких

технологий как: робототехническое земледелие, беспилотные летательные аппараты

(БПЛА), механизированное удаление сорняков, внесение удобрений, а также сбор

фруктов. В особенности стоит отметить область точного земледелия, которая

формируется посредством использования почвенных карт, спутников, БПЛА, а также

технологии интернета вещей. Масштабное внедрение новейших технологий дает

возможность увеличить объемы производимых продуктов, затрачивая при этом

минимальное количество ресурсов и отведенных площадей. Процесс цифровизации

агропромышленного комплекса ориентирован на внедрение современных технологий,

которые способны в режиме реального времени осуществлять корректные измерения

химических, физических, биологических и прочих характеристик природных процессов,

которые могут полноценно описать производство продукции в аграрном секторе.

Разнообразные данные, которые получены в различных пространственных, временных и

производственных структурах агропромышленного комплекса дают возможность

организовать цифровые модели ресурсов в отдельности для каждого хозяйства, регионов

и, конечно, страны в целом.

С целью организации эффективного проектирования объектов, в том числе

динамических, меняющих свои свойства (атрибуты) в объектно-ориентированных

геоинформационных системах (ГИС), оптимизации методов проектирования,

предоставлению управленческих решений, качественной и безопасной работы

агропромышленного комплекса, гидрометеорологической безопасности необходимо

максимально корректное и точное прогнозирование климатических параметров для

выявления влияния на динамические объекты, что обязывает выполнять регулярный

мониторинг погоды, а именно: измерение климатических показателей и динамики их

колебания на контролируемых территориях агропромышленного комплекса. Геоданные

мониторинга являются базой пространственных и пространственно-временных данных

для осуществления оценки экстремальных ситуаций гидрометеорологических факторов

для выявления показателей окружающей среды, формированию алгоритмов действий, а

также цифровизации агропромышленного комплекса.

Для осуществления анализа и прогнозирования опасных явлений на глобальном и

региональном уровнях требуется изучение гидрометеорологических процессов.

Диссертация посвящена вопросам разработки нового подхода к проектированию

геоинформационной системы поддержки принятий решений для управления

динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования ГИС в интересах обеспечения безопасности деятельности на территориях

агропромышленного комплекса.

Отметим, что в настоящее время существуют требования, которые предъявляются к

экспертным системам, но не рассматриваются задачи их практической реализации в
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условиях ограниченного массива гидрометеорологических параметров на больших

территориях.

На сегодняшний день не изучена проблема реализации проектирования и

обработки данных геоинформационных система поддержки принятия решений на основе

объектно-ориентированного подхода проектирования ГИС для объектов

агропромышленного комплекса. Главным образом исследуются вопросы проектирования

и обработки данных объектов ГИС, которые не меняют свои свойства и поведение в

пространстве и времени.

Гидрометеорологическим данным свойственна существенная пространственно-

временная динамика, а в результате ограниченности ресурсов по сбору данных на

территориях агропромышленного комплекса, экспертная оценка проводится весьма

субъективно (точечно), что приводит к формированию некачественного прогноза и

уменьшению показателя эффективности функционирования отрасли аграрного сектора.

Качественная организация деятельности отрасли аграрного сектора формируется главным

образом на основании погодно-климатических факторов, где контроль осуществляет лицо,

принимающее решение (ЛПР), имея все необходимые данные. Имеющиеся методики

поддержки принятия метеозависимых решений редко принимают во внимание

характерные погодно-климатические условия южных широт Российской Федерации и

редко дают возможность на качественном уровне применять данные для формирования

адекватных рекомендаций с целью реализации качественной деятельности объектов

агропромышленного комплекса.

Задачи, ориентированные на разработку и реализацию единых подходов к решению

вопросов проектирования и обработки данных геоинформационной системы поддержки

принятия решений на основе объектно-ориентированного подхода в настоящее время

находятся на стадии осмысления и выработки адекватных способов преодоления

ограничений цифровой эволюции отрасли. Наиболее остро отмеченная проблема

фиксируется на отдаленных территориях агропромышленного комплекса Российской

Федерации, где нет наблюдательных метеостанций.

С целью проектирования и обработки данных динамических объектов

геоинформационных систем, реализованных посредством объектно-ориентированного

подхода, принятие управленческих решений на основании гидрометеорологических

данных имеет важную роль. Для формирования практических рекомендаций необходимо

точное моделирование динамического поведения климатических показателей объектов,

что позволит провести качественный анализ данных динамических объектов. В частности

работа направлена на изучение территорий агропромышленного комплекса, где

отсутствует регулярное получение гидрометеорологических данных. На основании

имеющихся необходимых сведений о времени наступления опасного явления ЛПР может

своевременно принять управленческое решение. Вследствие этого актуальной является

научная задача разработки моделей и методики проектирования и обработки

данных геоинформационной системы поддержки принятия решений для управления

динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования ГИС на примере агропромышленного комплекса.

Цель диссертационной работы – повышение эффективности принятия решений в

геоинформационной системе на основе объектной базы знаний для агропромышленного

комплекса.
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Объект исследования – объектно-ориентированная геоинформационная система

поддержки принятия решений.

Предмет исследования – технология проектирования объектно-ориентированной

геоинформационной системы.

Для выполнения поставленных целей в диссертационной работе решались основные

задачи:

1. Анализ современных подходов проектирования геоинформационных систем с

целью формирования моделей и методики проектирования и обработки данных

динамического объекта объектно-ориентированной геоинформационной системы

поддержки принятия решений для управления агропромышленным комплексом.

2. Разработка требований к геоинформационной системе поддержки принятия

решений для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода проектирования геоинформационных систем.

3. Разработка модели прогнозирования суммарной потери влаги из почвы и листьев с

целью формирования геоданных.

4. Разработка модели и методики оценки вероятности наступления опасного явления

для агропромышленного комплекса.

5. Разработка практических рекомендаций по использованию полученных моделей и

методики в геоинформационной системе поддержки принятия решений для

управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного

подхода проектирования ГИС для агропромышленного комплекса.

Методы исследования. Решение сформулированной в диссертационной работе

научной задачи основано на методах системного анализа, теории вероятности,

математической статистики, методах численного анализа, а также математического

моделирования.

Научная новизна. Разработаны требования к геоинформационным системам

поддержки принятия решений для управления динамическими объектами на основе

объектно-ориентированного подхода проектирования ГИС, реализующей отображение

динамических объектов, содержащих пространственные и пространственно-временные

данные по территориям агропромышленного комплекса. Впервые посредством

использования уравнения Пенмана-Монтейна разработан новый метод прогнозирования

суммарной потери влаги из листьев и почвы с учетом гидрометеорологических данных и

системы сбора геоданных, с целью расчета пространственно-временной изменчивости

характеристик динамического объекта. Впервые применена модель и методика оценки

вероятности наступления опасного явления на основе параметрической вероятностной

модели с использованием геоданных гидрометеорологического моделирования.

Разработаны практические рекомендации по применению полученных моделей и

методики в геоинформационной системе поддержки принятия решения для управления

динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода к

проектированию ГИС.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к геоинформационной системе поддержки принятия решений

для управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования геоинформационных систем, которые отличаются тем, что впервые

используют понятие динамического объекта в геоинформационных системах поддержки

принятия решений для аграрного сектора, содержащих пространственные и
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пространственно-временные данные, что позволяет решить проблему обеспечения

геоданными на больших территориях агропромышленного комплекса и сформировать

требования к проектированию геоинформационных систем поддержки принятия решений

для управления объектами в аграрном секторе, а также требования к моделям и методике.

2. Модель прогнозирования суммарной потери влаги из почвы на территориях

агропромышленного комплекса для сбора пространственных и пространственно-

временных данных, которая отличается тем, что в ней впервые представлена модель

суммарной потери влаги из листьев и почвы на основе уравнений эталонной

эвапотранспирации Пенмана-Монтейна, что позволит обеспечить точность

краткосрочных прогнозов до 95%.

3. Модель и методика оценки вероятности наступления опасного явления для


[…]


гидрометеорологическому снабжению продовольственных территорий

агропромышленного комплекса и директив Росгидромета.

Апробация была проведена на основе полученных и обработанных

гидрометеорологических данных для территорий агропромышленного комплекса

Ростовской области (Азовский, Дубовской и Зерноградский районы). Были

проанализированы гидрометеорологические параметры внешней среды за каждый день с

января 2013 года по декабрь 2022 года включительно с промежутком 3 часа. За данный

промежуток времени были выполнены расчеты значения суммарной потери влаги из

почвы и листьев. Для оценки вероятности наступления опасного явления были

установлены предельные значения гидрометеорологических параметров (рис.17).
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Рисунок 17 − Прогноз вероятности возникновения опасного явления на территориях

агропромышленного комплекса Ростовской области

Научная новизна состоит в разработке практических рекомендаций по применению

предложенных новых моделей и методики в геоинформационной системе поддержки

принятия решения для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода к проектированию ГИС.

Заключение.

Для решения актуальной научной задачи по разработке моделей и методики

проектирования и обработки данных геоинформационных систем поддержки принятия

решений для управления динамическими объектами на примере агропромышленного

сектора были созданы новые, научно обоснованные технические, технологические

решения и разработки, имеющие первостепенное значение для развития страны. Эти

разработки включают в себя:

1. Требования к геоинформационной системе поддержки принятия решения

для управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования ГИС, реализующей отображение динамических объектов, содержащих

пространственные и пространственно-временные данные, которые отличаются тем, что

впервые используют динамический объект в ГИС, что позволяет решить проблему

обеспечения геоданными на больших территориях агропромышленного комплекса и

сформировать требования к проектированию геоинформационных систем поддержки

принятия решений для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода проектирования и обработки данных ГИС в аграрном секторе,

а также требования к моделям и методике.

Были определены условия, влияющие на развитие агропромышленного сектора на

территории Российской Федерации. Определено направление развития в сторону

цифровизации и внедрения информационных технологий, что подчёркивает

необходимость внедрения геоинформационных технологий в аграрном секторе, включая

территории малого масштаба. Метод моделирования обусловлен отсутствием

систематических замеров гидрометеорологических данных на обширных территориях

аграрного сектора, а также малым количеством гидрометеорологических станций. В

результате анализа гидрометеорологических показателей были выявлены параметры,

которые в наибольшей степени влияют на возможность возникновения рисков засухи и

переувлажнения почвы на территории агропромышленного сектора и потенциальные

риски для развития динамических объектов.
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2. Модель прогнозирования суммарной потери влаги из почвы и листьев на

территориях агропромышленного комплекса, которая отличается тем, что в ней впервые

представлена модель эвапотранспирации на основе уравнения Пенмана-Монтейта, что

позволит обеспечить точность краткосрочных гидрометеорологический прогнозов до

95%. Эта модель была апробирована на реальных динамических объектах (территориях

агропромышленного сектора) Ростовской области (Азовском, Дубовском и Зерноградском

районах), где раньше подобные исследования по моделированию прогнозирования

суммарной потери влаги из почвы и листьев не проводились. Полученные данные были

верифицированы с помощью натурных наблюдений. Оценка показала, что модель

соответствует данным натурных наблюдений, и ошибка не выходит за пределы 5%.

Результаты моделирования представлены в виде пространственно-временного изменения

параметров гидрометеорологических данных (среднесуточная температура воздуха,

скорость ветра, относительная влажность, прямая радиация на культуру, плотность

теплового потока от почвы, давление насыщенных паров, фактическое давление паров,

дефицит давления насыщенных паров, наклон кривой давления паров, психометрическая

константа). Был проведён анализ погодных условий и выявлены особенности

пространственной и временной изменчивости гидрометеорологических параметров на

протяжении исследуемого периода на рассматриваемых территориях агропромышленного

сектора.

3. Модель и методика оценки вероятности наступления опасного явления,

которая отличается тем, что базируется на геоданных с применением параметрической

вероятностной модели. Эта модель впервые была применена для определения времени

ожидания возникновения опасного события при известных исходных геоданных, что

позволяет увеличить точность оценки риска воздействия погодных условий на объекты

агропромышленного сектора до 90%.

Проводится анализ данных с помощью расчета описательной статистики, проверки

стационарности и соответствия нормальному распределению. Также выполняется оценка

и сглаживание тренда, а также вычисление автокорреляции и взаимной корреляции.

Апробация показала, что оценка верхнего и нижнего пределов вероятности возникновения

риска при известных исходных условиях дает ошибку в пределах 10% в исследуемом

временном интервале при заданном уровне прогнозирования.

4. Практические рекомендации по применению полученных моделей и

методики проектирования и обработки данных в геоинформационной системе поддержки

принятия решения для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода проектирования геоинформационных систем на территориях

агропромышленного комплекса, которые отличаются тем, что основываются на

разработанных нами моделях и методике проектирования и обработки данных для

динамических объектов в объектно-ориентированных ГИС. Это позволит обеспечить

геопространственное моделирование данных для поддержки процесса принятия решений

посредством визуализации.

Их правильное объединение требует дальнейшего тщательного изучения и более

масштабного тестирования и развития обеих моделей с учетом неучтенных обстоятельств.

Несмотря на ряд ограничений, эксперименты показали довольно хорошие

результаты для оперативной обработки и имеют потенциал для дальнейшего

совершенствования.
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Основные направления будущих исследований включают увеличение числа

гидрометеорологических параметров модели, адаптацию моделей и методов на других

территориях агропромышленного сектора, а также разработку практических

рекомендаций по использованию полученных результатов специалистами в области

гидрометеорологического обеспечения динамических объектов агропромышленного

сектора с использованием геоинформационных систем управления.
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