ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сафоновой Татьяны Владимировны «Модели и методика проектирования динамических объектов геоинформационной системы поддержки принятия решений для управления агропромышленным комплексом»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.20 – Геоинформатика и картография

В условиях стратегической задачи повсеместного импортозамещения возрастает роль интенсификации сельскохозяйственного производства путем внедрения цифровых технологий. Цифровая трансформация агропромышленного комплекса ориентирована на получение и обработку больших объемов пространственных, временных и иных данных. В таких условиях современные геоинформационные системы должны быть не только средством отображения актуальной информации, но и инструментом управления путем трансформации в геоинформационные системы поддержки принятия решений. Что подтверждает актуальность темы диссертации.

Целью работы является повышение эффективности принятия решений в геоинформационной системе на основе объектной базы знаний для агропромышленного комплекса.

В диссертационной работе Сафоновой Т.В. представлены важные результаты, характеризующиеся научной новизной.

Автор предлагает использовать объектно-ориентированную геоинформационную систему поддержки принятия решений, ориентированную на учет объектов с динамическим поведением вместо геоинформационных систем с классическим представлением данных. В работе также представлены сформулированные автором требования к такой системе.

На основе уравнения Пенмана-Мойтейна автором построена прогностическая модель объектов агропромышленного комплекса для определения периода засух и переувлажнения почвы.

Для апробации результатов моделирования гидрометеорологических характеристик динамических объектов автор по данным 2013-2022 гг. на примере аграрных районов Ростовской области представил прогноз вероятности возникновения опасного явления на территориях агропромышленного комплекса.

Практическая значимость работы выражается в дополнении геоинформационных систем блоком анализа данных, где на основе прогнозирования потерь влаги из почвы и листьев отражается уровень влагообеспеченности почвы, что в свою очередь позволяет корректировать проводимые в агропромышленных организациях мероприятия по орошению.

Автореферат отражает структуру диссертации, в нем представлены основные положения научной новизны.

Достоверность выводов и результатов диссертационного исследования подтверждается корректным использованием общих и специальных методов

исследований, а также наличием докладов на международных и всероссийских научных мероприятиях.

На основе автореферата можно сделать вывод, что работа выполнена на соответствующем научно-профессиональном уровне. Полученные в ходе исследования результаты освещены в десяти публикациях. Вместе с тем, на основании материала, изложенного в автореферате, возникли следующие вопросы и замечания:

1. Что подразумевает автор на стр. 9 в табл. 1, указывая в качестве недостатков векторной модели проблемность выполнения работы с площадными объектами и поверхностями (во многих учебных изданиях по Геоинформационным системам подчеркивается как достоинство возможность выделять, перемещать, изменять, удалять, т.е. «работать» с векторными объектами, в том числе и с площадными)?

2. На стр. 10 автор, указывая требования к геоинформационной системе поддержки принятия решений, в первых трех пунктах использует глагол «должна», однако далее использованы отглагольные существительные, отражающие какой-то набор необходимых функций. Разный стиль оформления перечислений сильно затрудняет восприятие требований к информационной системе, выносимых автором в качестве научных результатов диссертационного исследования.

3. Также необходимо отметить, что указанное автором на стр. 10 требование к геоинформационным системам поддержки принятия решений «осуществление прогностической оценки суммарной потери влаги из почвы и листьев на территории агропромышленного комплекса» не носит универсальный характер, а касается только конкретно сформированной системы автором, таким образом, по нашему мнению, данное требование должно быть исключено, чтобы не противоречить указанным автором научным результатам.

4. На стр. 13 автор отмечает, что полученные им уравнения регрессии (в диссертации называемое моделью) используемое для определения прогностических данных с заблаговременностью 1 день и 4 дня имеют коэффициенты детерминации 0,4 и 0,15 соответственно. Такие низкие показатели коэффициента ставят под сомнение адекватность выбранной модели, так как независимая переменная только на 40% (в случае заблаговременности в 1 день) и 15% (в случае заблаговременности за 4 дня) «объясняет» изменение зависимой.

5. На рис. 10 стр. 15 автором представлена не модель оценки вероятности, а алгоритм работы с данными для получения вероятностных характеристик наступления опасного явления для агропромышленного комплекса, так как сам блок вычислений вероятности и оценки вероятности не расписан, а указан обобщенно «Получение вероятностных характеристик». Возможно, стоит заменить название рисунка или его дополнить.

6. Из представленного автором рис. 13 на стр. 17 не ясно как именно из табличных данных получается дата и продолжительность засухи.

7. Рис. 14 на стр. 19 не читается.

Данные вопросы и замечания носят уточняющий характер и не влияют на общую оценку работы соискателя.

В целом, работа соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а также Перечню паспорта научной специальности 1.6.20 – Геоинформатика и картография.

Считаем, что Сафонова Татьяна Владимировна достойна присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – Геоинформатика и картография.

Уварова Екатерина Леонидовна

Кандидат технических наук, специальность 25.00.26 (1.6.15) – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель

Доцент кафедры землеустройства

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

Адрес: 196601, Санкт-Петербург, г. Пушкин, Петербургское шоссе, д.2

<https://spbgau.ru/>

E-mail: agro@spbgau.ru

раб. тел.: +7(812)470-0422

Павлова Виктория Александровна

Доктор экономических наук, специальность 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика

Доцент

Заведующий кафедрой землеустройства

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

Адрес: 196601, Санкт-Петербург, г. Пушкин, Петербургское шоссе, д.2

<https://spbgau.ru/>

E-mail: agro@spbgau.ru

раб. тел.: +7(812)470-0422

Я, Уварова Екатерина Леонидовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

27.02.2024 г.

Я, Павлова Виктория Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

27.02.2024 г.

Подписи Уваровой Е.Л. и Павловой В.А. заверяю

Проректор по научной,

инновационной

и международной работе

ФГБОУ ВО «СПбГАУ»

27.02.2024 г.

Колесников Р.О.